关于《安徽省国税系统税款缴库退库实施办法

（征求意见稿）》的说明

国家税务总局《税款缴库退库工作规程》（国家税务总局令第31号，以下简称《规程》）已经于2014年2月27日公布，自2014年9月1日起施行。为严格执行《规程》的规定，结合安徽省国税工作实际，规范税款的缴库退库，我们着手进行了《安徽省国税系统税款缴库退库实施办法》（以下简称《实施办法》）的起草工作。现就《安徽省国税系统税款缴库退库实施办法（征求意见稿）》作如下说明：
一、起草《实施办法》的必要性
（一）依法行政，严格执行《规程》的规定。《规程》第五十五条规定，各省税务机关应当根据本规程制定本地区的具体实施办法。为更好的贯彻实施《规程》，结合安徽省国税工作实际，应当制定《实施办法》。
（二）转变政府职能，优化纳税服务的需要。税款缴库退库是构建和谐征纳关系的核心环节之一，是纳税人评价税务机关执法水平和服务能力的重要内容。过去的一些制度规定均基于当时的税收征缴水平而制定，没有更多地考虑方便纳税人，简化纳税人办税程序和报送资料的需要，需加以修订。
（三）加强依法治税，保障税收资金安全完整的需要。2000年以来，总局先后制定下发了二十余项规范性文件，但长期以来，税款缴库退库业务没有一个完整的规范性文件予以指导。为此，需全面梳理税款缴库和退库管理的工作职责、流程以及部门监督制约机制等内容，规范和充实缴库退库管理要求，确保税款缴库退库管理的各个环节都有法可依，有法必依，保障国家税收资金的安全完整。
二、起草《实施办法》的简要过程
4月上旬，我们对各市进行了征求意见，收集、整理了各市需要省局在《实施办法》中需要进一步细化、明确的条款。
4月下旬，我们着手进行《实施办法》起草的准备工作，成立了由省局收入规划核算处同志、部分市业务骨干为成员的起草工作组，下发了起草的相关材料，对《实施办法》编写体例、大纲、具体内容进行酝酿。
5月初，召开了《实施办法》起草工作会议，经过与会人员的充分讨论，确定了《实施办法》编写大纲。根据分工协作、统一纂稿的原则，各编写人员各自完成部分章节的编写工作后由总纂人员统一合稿，于5月下旬形成《实施办法》（草稿）。
5月下旬，将《实施办法》（草稿）递交省局相关业务处室、人民银行合肥中心支行国库处征求意见，于6月上旬收集了各方意见并再度修改完善。对于几点不太明确的地方请示总局收入规划核算司，根据总局答复再进一步完善。
三、需要说明的几个情况
总局《规程》共7章、56条，我们起草的《实施办法》体例、内容与总局《规程》保持一致，共7章、59条。其中增加4条，删除1条，《规程》授权由省局明确的3条，并对部分条款进行了修改。
（一）新增的条款
1.《实施办法》第二十一条：税务代保管资金账户资金的孳生利息，国税机关年终填制税收缴款书，将利息余额以“其他利息收入”科目一次性全部缴入中央国库。

税务代保管资金账户中经确认属于税款的资金，国税机关应按纳税人分别开具《税收缴款书（银行经收专用）》，将税款解缴入库。
增加理由：《规程》中未对代保管资金及利息的缴库进行规定，我们按照《国家税务总局 财政部 中国人民银行关于印发<税务代保管资金账户管理办法>的通知》（国税发〔2005〕181号）中关于代保管资金及利息的缴库规定，在《实施办法》中予以明确。
2. 《实施办法》第二十三条：各级国税机关要强化内部制约机制，退税审批部门和退库办理部门必须严格分开，不得由一个部门既进行退税审批，又办理具体退库手续。县以上国税机关收入核算部门具体办理税款退库工作。
增加理由：根据《国家税务总局关于严格执行税款退库办理制度的通知》（国税函〔2011〕19号）的要求，对退税审批部门和退库办理部门的相关要求予以重申。同时，在本章的其他条款中，均按职能要求将《规程》中的“税务机关”细化为“退税审批部门”和“退库办理部门”。
3.《实施办法》第三十六条：退库办理部门需按月将当月已办理退库的分户税款明细情况反馈给退税审批部门，退税审批部门需对退税审批数与实际退库数进行分户核对，发现问题的，及时查清原因。
增加理由：由于退税涉及审批和办理两个部门，而且目前出口退税和车辆购置税的退税审批是在出口退税审核系统和车辆购置税征收管理系统完成的，税票开具是在综合征管软件中完成的，为加强监督制约、防范退税风险，我们认为加强两个系统的核对非常有必要。
4.《实施办法》第三十七条：各级国税机关需加强对各软件操作权限的管理，尤其是退税审批、收入退还书开具的权限管理。在人员发生变动时，业务主管部门应向软件权限管理部门提出权限变更申请，软件权限管理部门根据申请内容及时修改和维护操作权限。
增加理由：为规范执法操作，降低退税风险，增加了对管理软件操作权限管理的要求。

（二）删除的条款
《规程》第五十五条：各省税务机关应当根据本规程制定本地区的具体实施办法。
（三）《规程》授权由省局明确的条款
1.《规程》第三十四条：除出口退税以外，应退税款超过一定额度标准的，应当事先向市（不含县级市，下同）或省（自治区、直辖市和计划单列市，以下简称省）税务机关报告，具体标准和报告程序由各省税务机关确定。
《实施办法》第三十八条明确为：除出口退税以外，应退税款单笔超过2000万元的，应当由退税审批部门事先通过运维工作流向市级国税机关的退税审批部门报告；应退税款单笔超过5000万元的，应当事先通过运维工作流逐级报告至省级国税机关，增值税、消费税、车辆购置税的退税报送至省局货物和劳务税处，企业所得税的退税报送至省局所得税处。
理由：总局规定应退税款超过一定额度标准的，应当事先向市或省税务机关报告，根据实际工作情况，并征求税政部门意见，将该标准定为2000万元和5000万元。
2.《规程》第四十三条：每日、每月、每年业务终了后，县税务机关应当将税款缴库、退库、调库数据与国库预算收入日报表（月报表、年报表）数据进行对账，对账项目包括预算科目、预算级次和税款金额。

省、市税务机关与国库对账周期由各省税务机关商当地国库自行确定，但每年业务终了后，必须与同级国库进行对账。
《实施办法》第四十七条明确为：每日、每月、每年业务终了后，各市、县、区国税机关应当将税款缴库、退库、调库数据与国库预算收入报表数据进行对账，对账项目包括预算科目、预算级次和税款金额。
理由：总局《规程》仅要求县一级税务机关每日、每月、每年做好对账工作，省、市级的对账周期由省局自行确定。根据我省机构设置的具体情况和《关于印发<安徽省国税系统CTAIS会统数据质量考核暂行办法>的通知》的要求，《实施办法》规定各市、县、区局国税机关均需做好每日、每月、每年的对账工作。
3.《规程》第四十七条：税务机关应当定期对下级税务机关、扣缴义务人、代征代售人的税款缴库、退库的及时性、准确性等情况进行检查。
《实施办法》第五十一条明确为：国税机关应当定期对下级国税机关、扣缴义务人、代征人的税款缴库、退库的及时性、准确性等情况进行检查。县级国税机关每两年至少组织一次全面检查，市级国税机关每三年组织一次抽查；省级国税机关视情况组织抽查。
理由：在征求基层意见并结合税收缴库退库管理的实际需要，同时参照2013年《安徽省国税系统税收票证管理实施办法》的中对票证检查的规定，便于今后统筹开展检查工作。
（四）修改的主要条款
1.调整了《规程》中的适用范围，将全文“代征代售人”修改为“代征人”。
修改理由：根据《关于发布<委托代征管理办法>的公告》（国家税务总局公告2013年第24号）的内容，对代征人进行了明确的界定，但目前征管的规范性文件中并未对代售人给予明确的界定，故将适用范围修改为“代征人”。
2.《规程》第十五条第二款:税务机关汇总缴库时，应当于收取税款的当日或次日向银行办理税款解缴；地区偏远无法及时办理的，应当按照限期限额的规定向银行办理税款解缴。
《实施办法》第十五条修改为:国税机关汇总缴库时，当地设有国库经收处的，应于收取税款的当日或次日缴入国库经收处；当地未设国库经收处，应按限期、限额（限期5天，限额1万元，并以期限或额度条件先满足之日为准）办理税款解缴。代征人汇总缴库时，应按限期、限额（限期5天，限额1万元，并以期限或额度条件先满足之日为准）办理税款解缴；金融部门代征的税款，应于当日或次日办理税款解缴；当地设有国库经收处的，国税机关应当积极引导代征人按日办理税款的解缴入库。扣缴义务人应按税法规定的申报期限办理税款解缴。
修改理由：对《规程》第十五条中“缴库时限”按照2014年实施的总局《税收票证管理办法》和我省现行的《税收票证管理实施办法》的相关要求进行了细化。

3.《规程》第十九条：由于横向联网电子缴税系统故障等非纳税人、扣缴义务人原因造成税款缴库不成功的，对纳税人、扣缴义务人不加征滞纳金。

《实施办法》第十九条修改为：由于横向联网电子缴税系统故障等非纳税人、扣缴义务人、代征人原因造成税款缴库不成功的，对纳税人、扣缴义务人不加征滞纳金，对代征人不加征违约金。

修改理由：《规程》第十八条规定“代征代售人等缴款人准予其指定账户的开户银行根据税务机关发生的应缴税信息”，按照现行规定代征人未按期解缴税款可以按日加收万分之五的违约金。所以对由于横向联网电子缴税系统故障等非代征人原因造成税款缴库不成功的，对代征人不加征违约金。
4.对《规程》第三章税款退库按照职能将“税务机关”的表述在《实施办法》中具体细化为“退税审批部门”和“退库办理部门”；将退税业务分为“一般退税”和“出口退税”。
修改理由：税款退库是一项风险较高、责任重大的工作，涉及到多个部门，为了更有利于指导基层实际工作，避免推诿扯皮情况，提高工作效率，将部门的职责进行了明确的表述。一般退税和出口退税提供的审批资料、审批流程有所不同，所以根据实际工作情况将其分开规定。
5.《规程》第二十四条第二款：税务机关发现纳税人多缴税款的，应当立即核实应退税额、账户等相关情况，通知纳税人或扣缴义务人提交退税申请，自接到纳税人或扣缴义务人退税申请之日起10日内办理退库手续。

《规程》第二十四条第三款：纳税人发现多缴税款要求退还的，税务机关应当自接到纳税人或扣缴义务人申请之日起30日内办理退库手续。

《实施办法》第二十六条第二款修改为：国税机关发现纳税人多缴税款的，应当立即核实应退税额、账户等相关情况，通知纳税人或扣缴义务人提交退税申请。退税审批部门自接到纳税人或扣缴义务人退税申请之日起7个工作日内完成审批，退库办理部门自接到退税审批部门转来的退税审批件和纳税人的退税申请书之日起3个工作日内办理退库手续。
《实施办法》第二十六条第二款修改为：纳税人发现多缴税款要求退还的，国税机关退税审批部门应当自接到纳税人或扣缴义务人退税申请之日起25个工作日内完成审批，退库办理部门自接到退税审批部门转来的退税审批件和纳税人的退税申请书之日起5个工作日内办理退库手续。
修改理由：由于退税涉及审批部门和退库办理两个部门，为避免工作中推诿扯皮现象的发生，有必要明确退税审批部门和退库办理部门的办理时限。
6. 对《规程》第二十七条增加了一款，《实施办法》第二十九条第二款：《税收收入退还书》和《税收收入电子退还书》应当由县以上国税机关税收会计开具，《税收收入退还书》开具人员和退库专用国库预留印鉴保管人员必须分开。

修改理由：按照《国家税务总局关于严格执行税款退库办理制度的通知》（国税函〔2011〕19号）的有关规定，办理税款退库属于税收会计业务范围，《税收收入退还书》和《税收收入电子退还书》应当由县以上国税机关税收会计开具，《税收收入退还书》开具人员和退库专用国库预留印鉴保管人员必须分开。

特此说明。
                      安徽省国税局
                            2014年6月17日
10